MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO IESB Nº 8/2020 - IESB (11.30)

 23479.014835/2020-88Nº do Protocolo:
Marabá-PA, 27 de Outubro de 2020

ATA DA  DA CONGREGAÇÃO DO8ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA-2020
INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS,
S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ. Aos vinte e oito dias do mês de

, às dez horas e seis minutos, em sala de reunião virtual, no Googleagosto de dois mil e vinte
Meet, reuniu-se sob a presidência do Diretor-Geral do Instituto de Estudos em Saúde e
Biológicas - IESB, professor Sidnei Cerqueira dos Santos, a Congregação do Instituto de
Estudos em Saúde e Biológicas, com  professora Anaa presença dos seguintes membros:
Cristina Viana Campos (Diretora-Adjunta do IESB); professora Lúcia Cristina Cavalcante da
Silva (Diretora da Faculdade de Psicologia); professora Aline Coutinho Cavalcanti (Diretora
da Faculdade de Saúde Coletiva); professora Clarissa Mendes Knoechelmann (Diretora da
Faculdade de Biologia); professora Zanderluce Gomes Luis (Representante do curso de
Ciências Biológicas); professora Letícia Dias Lima Jedlicka (Representante do curso de Saúde
Coletiva); professor André Luiz Picolli da Silva (Representante do curso de Psicologia);
professor Paulo Nogueira da Costa (Representante do IESB no Conselho Superior de Ensino,
Pesquisa e Extensão); Eliane Gomes da Silva (Secretária Executiva) e Marina da Silva Melo
(Representante dos Técnicos-Administrativo em Educação). Participaram na condição de
ouvintes: O Magnífico Reitor, professor Maurílio de Abreu Monteiro, Lucas França e Thiago
Garcia. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. 2. LEITURA DE

  EXPEDIENTE. 3. INFORMES. 4. ORDEM DO DIA: 4.1. Homologação da escolha do
representante técnico-administrativo do IESB na Congregação; 4.2. Homologação da
escolha do representante suplente do curso de Psicologia na Congregação; 4.3.

 Laboratórios de Ensino do IESB. 5. ENCERRAMENTO. 1. ABERTURA E
 O presidente iniciou dando boas-vindas aos membrosVERIFICAÇÃO DO QUÓRUM.

presentes e fez a verificação do quórum mínimo.  O2. LEITURA DE EXPEDIENTE.
presidente apresentou a pauta da reunião que, conforme convocatória, teve três pontos de
pauta. . Eliane informou que a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação3. INFORMES
(PROEG), por meio da Diretoria de Planejamento e Projetos Educacionais, divulgou hoje o
Quadro de Projetos de Monitoria após Redistribuição de cotas não demandadas por algumas
unidades, conforme previsto no Edital 12/2020 - Programa de Monitoria Geral Edição Especial
Período Letivo Emergencial (itens 2.7 e 2.8 do Edital). O IESB foi atendido com o número de
bolsas solicitadas. O cadastramento dos projetos contemplados deve ser feito no SISPROL até
o dia trinta e um de agosto de dois mil e vinte. Este memorando foi encaminhado também aos
diretores de Faculdade e os professores foram avisados por e-mail pela Direção do IESB. 4.

  ORDEM DO DIA: 4.1. Homologação da escolha do representante técnico-administrativo
 Marina disse que em conversa com os demais técnicos do IESBdo IESB na Congregação.

apresentou seu nome, Marina da Silva Melo, para mais um ano de representação titular da
categoria na congregação do Instituto, e Vanusa Carneiro de Abreu será a nova representante
suplente. Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 4.2. Homologação da

 A professoraescolha do representante suplente do curso de Psicologia na Congregação.
Lúcia disse que o professor Roberson Geovani Casarin permanecerá como representante
suplente do curso de Psicologia por mais um ano. Foi encaminhado para votação e aprovado
por unanimidade.  O professor Sidnei explicou o4.3. Laboratórios de Ensino do IESB.

motivo da convocação da reunião, e houve algumas discussões e esclarecimentos. O Reitor
informou a redução da verba destinada à obra do prédio de laboratórios, e consequentemente
redução do tamanho do prédio e do número de laboratórios, de 10 para 7 laboratórios de
ensino, mantendo-se a mesma porcentagem como acertado anteriormente de quarenta por
cento para o IESB. Após mais algumas colocações, foi encaminhado solicitação à Reitoria do
envio da planta com a especificação do número de laboratórios, com respectivas metragens
para que sejam feitas as adequações necessárias do PDU e infraestrutura. Foi encaminhado
para votação e aprovado por unanimidade.   oENCERRAMENTO. Nada mais a tratar,
Diretor-Geral do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas, professor Sidnei Cerqueira dos
Santos,  deu poragradeceu a participação e a atenção de todos e às doze horas e dez minutos
encerrada a oitava (8ª) Reunião Extraordinária da Congregação do Instituto de Estudos em
Saúde e Biológicas de dois mil e vinte. Eu, Eliane Gomes da Silva, lavrei esta ata, que vai
assinada por mim, e demais membros presentes.

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 11:04)
ALINE COUTINHO CAVALCANTI

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 1166065

(Assinado digitalmente em 29/10/2020 08:50)
ANA CRISTINA VIANA CAMPOS

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO
Matrícula: 2242458

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 19:23)
ANDRE LUIZ PICOLLI DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1738864

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 16:46)
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 1645428

(Assinado digitalmente em 06/11/2020 17:33)
ELIANE GOMES DA SILVA
SECRETARIO EXECUTIVO

Matrícula: 2382703

(Assinado digitalmente em 29/10/2020 16:54)
LETICIA DIAS LIMA JEDLICKA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2383793

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 20:49)
LUCIA CRISTINA CAVALCANTE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2416327

(Assinado digitalmente em 05/11/2020 09:47)
MARINA DA SILVA MELO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA
Matrícula: 2788025

(Assinado digitalmente em 29/10/2020 12:30)
PAULO NOGUEIRA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 3042963

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 09:26)
SIDNEI CERQUEIRA DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO
Matrícula: 1567898

(Assinado digitalmente em 06/11/2020 17:28)
ZANDERLUCE GOMES LUIS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2307105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o8 2020 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO IESB 27/10/2020

código de verificação: 014c962127

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf